Fons erat hebreus siccus nec clarus abundes;
Proculis Alfonsi tempore ad vsqz grauis;
Cum fonseca suo venit cum sydere quinto:
Iste sacrum fulgens pingueqz fecit opus.

ALFONSI
FONSECA
SALAMANCA
1510

C **Introductiones** Al-
io grammatis hebraice nunc recen-
ter edite.

C Impressi in Academia complutensi in
Edibus Michaelis de Egua;

VNiVERSiDA
DE SALAMANC

GREDO.S.USALES

AD REVERENDISSIMVM AC IL

iustrem dominum. D. Alfonsum de Fonseca

Archiepiscopū Toletanū, & Hispania

rum primatē &c. Alfonsi Za

morensis: introductionum

Hebraicarū secunda

editio: post

eam,

quam primitū ediderat in

academia

COMPLV

TENSI.

QVIDEM NVL
lum est Reverendissime ac
perinde illuſtrissime domi
ne humanum opus maxi
me litterariorum adeo perfe
ctum, quod vigilantia ac
temporis discursu recogni
tum nequeat melius disponi,
ac perfectionis augmētum
recipere: testante hoc Ari
stotele Philosopherū p̄in
cipe: qui vocem experientiae proferens. Scientiarum
(inquit) velut fluminum per temporis longitudinem fa
cta

ta sunt incrementa. etenim quod vniquisque autor se
cundum se apposuit sive scientiae, paruum quid fuit, ex
multis tamen coarticulatis facta est scientia cuiusque ma
gnitudo. Hæc ille in secundo sive metaphysices. Quod
si in omni ætate & doctrina, id esse verum nullus permit
titur ambigere: hoc maximè experti sumus in hac no
stra tempestate circa artem & Grammaticam linguae he
braicæ nuper latinis traditam diligenter, ac beneficio cu
iusdam Ioannis Reuclini germani: qui cum ab hebraicis
in ea fuisset diutius eruditus: vidissetq; hebraeos ipsoſ
in Synagogis Germanæ magis vſu, quam arte linguae
sue peritiam tradere: decreuit vſum illum in artem re
digere, & more latinorum præcepta tradere: quibus fer
mo Hebreus continetur. At cum apud Hispanos ma
xime Zamorenses eiusdem linguae studium valde artifi
ciosum viguerit haſtemus: ſatis diminuta vīa est editio il
la Ioannis Reuclini, & quæ multorum præceptorum
additione perfici desideraret. Quare Reverendissimus
dominus meus Cardinalis bone memoria prædecessor
D.V. considerans, quam necessaria eſſet latinis Theolo
gis Hebraicæ lingua perita, ad habendam vel maxime
ſynceram & veridicā veteris testamenti contexturam: aſci
tis hebraeorum peritissimis ex diversis Hispaniæ vrbis
bus aliam edidit plentiorem artem Hebraicæ grammati
cae: ſimil cum vocabulario copioſiſſimo omnium fere
dictionum hebraicarum. Inter quos illum laborem præ
cipue mihi commendauit. Verum quia prædicto domi
no tunc ad alia maiora properante: editio illa in tem
poris

A 2 poris

UNIVERSITATIS
DE SALAMANCA

poris angustia facta est , remansit adhuc locus posteris eiusdem lingue peritissimis , vt artem illam additione , remotione , aut permutatione præceptorum breutorum , faciliorem , ac profunde lucidiorum efficerent . Quia recognitione eiusdem domini Cardinalis intentio non fraudaretur , sed potius augeretur , & confirmaretur . Ego igitur qui per annos plures illius liberalitate alitus sum : indicau me hoc ipsi debere obsequit : si tamen hoc præstatre commode possem : vt ex Zamorensium doctissima officina acciperem multa , quæ ad huius artis eliminatio- nem , cōplementū , & pulchritudinē essent idonea : Accipiat igitur R. D. tua hanc qualemcumque grammaticæ hebreæ recognitionem : vel potius secundam editionem tuo benignissimo fauore tuendam , ac ad multorum uti latatem excudendam : quam sermone plano & humili edere volui , quatenus tam adolescentibus adhuc rudibus quam viris litteratis prodeffet . Per hoc enim me accerri me incitabis ad alia opera forte utilia aggrediēda: quæ ex hebreorum archiis adytiis cum magno reipublicæ Christianæ adiumento in publicum essent proditura . Nā hoc opus decet paternitatem tuam dignissimam , cum sis ipse successor eius à quo haec bona copta sunt in Hispania .

Vale.

ALFONSI
ZAMORENSIS PROFESSORIS
linguae hebraicæ in academia complutensi . Intro-
ductiones Artis Grammaticæ Hebraicæ in tres
præcipue libros diuisæ , Quorum primus est de
modo legendi , & pronunciandi litteras & syllabas . Secundus est de modo declinandi & conju-
gandi dictiones regulares . Tertius de dictionis
bus irregularibus .

N PRIMIS, ITA:
que ponamus nomina figura-
rum & potestates litterarum
hebraicarum recto ordine descendendo à summa
usque ad infimam eorum . Itaque figura sit
character litteræ scriptus ,
nomē sit eius vocabulum ,
potestas vero sit correspon-
dentia eius ad aliquam litteram latinam , vel græcam , vt
melius appearat eius prolatio . Litteræ ergo hebraicæ quā-
tum ad nomina sunt duæ & viginti . Sed quātum ad si-
guas sunt viginti & septem , quia quinque species litterarū
duplices habent figuras vt patet in hoc exemplo .

A 3

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

ALPHABETVM HEBRAEVVM.

Nomen	Figura	Nomen	Potestas.
אַלְפָה	א	Aleph	A
בֵּתְה	ב	Beth	B
גִּימָלְה	ג	Guimel	G
דָּלֶתְה	ד	Daleth	D
הֵהְה	ה	He	H
וָוְה	ו	Vau	V
זָהָןְה	ז	Zain	Z
חָתָהְה	ח	Cheth	Ch
טָוִותְה	ט	Teth	T
יְוָדְה	י	Iod	I
כָּפָחְה	כ	Caph chaph	C ch
לָמֶדְה	ל	Lamed	L
מָםְמָםְה	מ	Mem mem	M M
נוֹנָנוֹנָה	נוֹ	Nun nun	N N
צָמָחְה	ס	çamach	ç
עָזָןְה	ע	Hain	Ha
פָּהְה	פ	Pe phe	P ph
צָדִיקְה	צָ	cadic cadic	ç ç
קָרְהָה	ק	Qnoph	Q
רִישְׁהָ	ר	Res	R
שְׁוִיןְהָ	שְׁ	Sin çin	S ç
תְּוִוְהָ	תְּ	Tau	Th

¶ Et notandum quod scriptura hebraica est legenda a dextera manu ad sinistram eundo. Vnde ad hoc magis declarandum iterum scribitur Alphabetum hebraicum per binas litteras sine nominibus.

¶

CAP. PRIMVM

גָּדְדָה. תְּ. לְמָסָה. נְ. סְ. פְּ. צְ. קְ. שְׁתָה.

Nomen littera bissyllabum habet accentum in prima.

S Equuntur figurae nomina & potestates punctorum quibus hebrei vtuntur pro nostris litteris vocalibus, & sunt nouem simplices.

Nomen	Figura	Nomen	Potestas.
כָּמֵץ	-	cameç	a
פָּתָח	-	pathach	a
צָרֵי	-	cere	e
סְגֻּול	-	çegol	e
שְׁבָא	-	seua	e
חִירִיק	-	chiriq	i
חוֹלֵם	-	cholem	o
שְׁוִירָק	שׁ	sureq	u
שְׁוִירָק	שׁ	sureq	v

¶ Praeter haec puncta simplicia sunt ad huc alta tria composita, scilicet haec.

כָּמֵץ טָבֵחַ	-	cameç chateph	o
בְּתָחֵת טָבֵחַ	-	pathach chateph	a
סְגֻּול טָבֵחַ	-	çegol chateph	e

¶ In his duodecim punctis nomina eorum proferuntur semper accentu in ultima. Vnde patet quod potestas cuiuslibet puncti vocalis est secundum vocalem latinam, quae ponitur in prima syllaba sui nominis. excepto punto cameç chateph quod pro. o. latino ponitur, ut patet hic supra. Potestas vero cuiuslibet litterae hebraice accipitur secundum sonum, à quo incipit nomen eius. vt Beth potestas est. b. Daleth potestas eius est . d. & sic de aliis.

A 4

Ex

UNIVERSITATIS
DE SALAMANCA

GREDOS.USALES

TIBRI PRIMI

Ex praedictis autem litteris & punctis adinticem
combinatis sunt syllabe hebraicae, sicut in aliis linguis om-
nisbus. ut patet in hoc exemplo, vbi omnia puncta voca-
ta adiunguntur primae litterae alphabeti, quae est Aleph.

u o i e a
æ æ æ æ æ æ

C Item aliud exemplum de secunda littera, scilicet beth cum eisdem punctis vocalibus.

bu bo bi be ba

CEt per hunc modum debet fieri in aliis omnibus litteris adiungendo eis puncta vocalia & faciendo syllabas, deinde ex syllabis divisiones. & tandem ex divisionibus orationes. ut patet in hoc versu, qui est principium libri Genesis, & totius sacrae scripturae.

בראשית ברא אלהים את השמים ואת הארץ:

Hoc est. In principio creauit deus cœlum, & terram.

Cet in legendō aduerte, qđ quālibet littera in medio di-
ctionis posita habens sub se punctum seu, quālibet etiā
littera in fine dictionis posita sine punto vocali, colligen-
da est cum vocali & syllaba eam p̄ecedente hoc modo
tip̄as eph̄quod, idest visitabo. **C** Hac de modo legē-
di, & combinandi litteras syllabas, & dictiones.

Cap. secundum de proprietatibus litterarum.

Sed adhuc circa predictas litteras, & puncta vocalia aliqua sunt notanda. ¶ Primo quod illa quinque littere quas prius diximus duplices habere figuram, sunt istae ȝ capi ȝ mem ȝ mun ȝ pe ȝ ȝ cadiq. In quibus

CAP. SECUNDVM.

bus priores litteræ semp̄ ponūtur in principio & in me-
dio dictōnis nunquām infine , posteriores vero semper
infine,nunquām in principio aut medio dictōnis, quare
peculiari vocabulo litteræ duplices, & finalis vocantur, &
memoriae gratia significātur hac dictōne יְנִפְאֵךְ chim-
napheç . Harum quinç littererarum finalium tres nun-
quām scribuntur cum aliquo punto vocali, sed colliguntur à syllaba precedente. & sunt ista יְנִפְאֵךְ mephaç . aliae
vero duæ , scilicet יְנִ nun & chaph recipiunt puncta vo-
calia.differenter tamen , quia nun finalis solum cameç
recipit. & tunc non colligitur à syllaba precedente, sed fa-
cit per se syllabā לִ na,quādo vero scribitur sine pūcto vo-
cali,tunc colligitur à syllaba precedente.Chaph vero fi-
nalis nunquām scribitur sine punto seu vel cameç.
& nunquām venit cum alio punto, sed quando scribitur
cum seu, colligitur à syllaba precedente, vt יְנִ lech. quā-
do autē cū cameç facit per se syllabā cha, vt יְנִ elecha.

¶ Secundo sciendum, quod dimissis quinq[ue] litteris finalibus praedictis, altae viginti duæ litteræ principales dividuntur in duas partes æquales. nam vndeclim earum sunt litteræ substantiales, & aliae vndeclim dicuntur accidentiales. Substantiales, quæ his quattuor dictionibus ט ח ס פ נ
ר ק צ ע י comprehenduntur, ideo dicuntur, quia ad nihil aliud deserunt, quam ad constitutas syllabas, & dictiones, earumq[ue] significations principales, suntque de substantia dictiorum in quibus ponuntur sive cum punctis vocalibus sine fine illis, & dicuntur ab hebreis. ט ר שׁ וְ תַּתְּאֵן idest litteræ radicis, Econtrario aliae

LIBRI PRIMI

אַתָּבָנָה vindicem litteræ qua in his tribus dictionibus continentur, vocantur accidentales, quia præter hoc, quod substantiam quarundam dictionum constituit, solent in aliis dictionibus ponit ad denotandum accidētia nominis, aut verbi, ut genus, declinationē, coningationem, tēpus, personā, casum, &c. vt infra dicim⁹. Has litteras accidentiales hebrei vocat **שְׁפָחִיות** אֲזֹנוֹת i. litteras seruitur.

¶ Tertio dicamus, quod ex istis undecim litteris accidentalibus quatuor sunt, quae solent poni oiciose, scilicet אַרְבָּה & dicuntur ab hebreis נָחָה. & hoc continet, quando ponuntur sine puncto vocali ad ornamentum dictionis, & tunc non sonant in pronunciacione licet scribantur, ut patet in hac dictione רִאשֵׁית resith vbi aleph & iod sunt litterae oiciose. & per hunc modum ponuntur in aliis multis dictionibus, & immediate sequuntur ad puncta vocalia.

¶ Quarto notandum, quod quando haec duas litteras
ociosae vau & iod ponuntur simul in fine alicuius dictio-
nis sine punto vocali, tunc prima eorum manet ociosa,
& secunda profertur colligiturque a syllaba precedente. vt
גָוִי goi banau. Et quando sola iod, vel sola vau po-
nitur in fine dictionsis post punctum vocalem de. a. vel. u.
tunc non est ociosa, sed profertur, & colligitur a syllaba
precedente. vt צָהָב zahav. Et quan-
do post praedictas duas litteras, scilicet vau & iod sequi-
tur immediate punctus surech cum vau, tum illa littera vau
vel iod profertur, & non est ociosa. vt וְחַיָּה chayi.
Et quando iu sine dictionsis ponuntur iod & aleph, vel
vau & aleph sine punto vocali, tunc non proferuntur,
sed